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Iparpártolás.
Nehéz, válságos időket élünk, oly 

kort, mint ;i milyet még soha, mióta nem
zetünk e haza szent földjén él. A körülöt
tünk élő nemzetek haladnak a boldogulás 
utján: csak mi, szegény magyarok, kik 
egv teljes iparüző államhoz vagyunk 
láncolva, várunk ölbe tett kézzel, inig 
az érett gyümölcs ölünkbe Imii

Népünk nagyrészt földmi veléssel 
foglalkozik mellesleg megjegyezve, en
nek a művelésére is idegenből impor
tálja a műveléséhez szükséges eszközö
ket a főid hálás és mégis adja a min
dennapi élethez szükségeseket, ha az 
időjárás kedvezői, de az nem elégséges 
mert egy füldmivelő állam ma már 
csak úgy boldogulhat, hu nyers termé
nyeit maga dolgozza fel, nem pedig 
akkor, ha kénytelen azokat potom áron 
egy más államnak átszolgáltatni, hogy 
feldolgozva drágán vásárolja azokat 
vissza.

Nemzetünk meg is szívlelte e tanul
ságot, gyárak gyárak után keletkeztek, 
helyes törvények hozattak iparunk ér
dekében, állami szubvencióban részesül
nek és mégis azt látjuk, hogy e gyárak 
csak tengődnek és fejlődésre jutni nem 
tudnak. Hiába hozattak a törvények, 
hiába való volt a gondoskodás olcsó 
hitelről, mert a nemzet milliói közönyö
sek maradtak a házi ipar termékeivel 
szemben: silány külföldi portékával 
aggatják tele magukat, töltik meg lukás- 
saikat, inig a magyar iparcikkek össze 
torlódnak a raktárban, vagy tünkre 
mennek a mesteremberek műhelyé
ben. A külföld iparát tápláljuk, fel
virágoztatjuk és pusztulni hagyjuk a 
magunkéi.

Sok tekintetben maguk a gyárosok 
és iparosok is okai a tengődésnek, mert 
legtüblmyire ülhetett kézzel várják, inig 
a sült gálái, h (iparpártulás fülükbe hull. 
Vannak egyes kezdetleges iparágaink, 
melyek létezéséről a nagy közönségnek, 
de még a legszűkebb érdeklődőknek 
sincs tudomásuk. Ez indította arra az 
illetékes faktorokat, hogy az iparpárto
lás érdekében intensivehh mozgalmat 
szándékoznak indítani. Ennek egyik ki
váló szerve az iparpárloló szövetkezetek 
volnának. Helyi iparunk és kereskedel
münk vitális érdeke parancsolja, hogy 
ne nézzük ölhetett kezekkel a más 
városokban megindul! actió áldásos ered
ményét, hanem igyekezzünk mi is pro- 
ductiv működését e téren kifejteni.

Rajta tehát, tegyék meg az illetékes

hatóságok az impulsiist megadó lépéseket 
és az eredmény nem fog elmaradni, mert 
reméljük, hogy közönségünk küzönbüs- 
ségén nem fog a jóakarat és igyekezet 
megtörni! !

A magyar helyhatósági önkoimányzat,
(Irta: l'ireky Intőin eperjesi /aytauár. I. költi. A vétr- 

meyyék. Uuáapesi, drill 11)011. Ara H l\.) *i

Valahányszor kezembe könyv kerül, mely 
a magyar önkormányzatról szól, csendes borzongás 
fut hátamon végig. Megadassál fogok az olvasás
hoz, abban a tudatban, hogy ez is a régi nótát 
fújja majd újabb változatban, hogy a magyar ön- 
kormányzat már ezer éves, hogy az mindig a sza
badság melegágya volt, hogy a vármegye u leg
tökéletesebb intézmény, melynek Angliában sincs 
párja, hogy a vármegyék fenturtása a magyar 
nemzet létérdeke stb.

Kroky könyve azonban kellemes csalódást 
okoz. Mar az egyesületi jogról irt tanulmányában 
is komoly és alapos készültségi! jogásznak mu
tatkozott, fonti munkájával pedig bizonyságot tesz 
arról, hogy közigazgatási és jogtörténeti problé
mákat teljesen modern szempontokból képes tár
gyalni, bátran szakítva a hagyományokkal. A kö
tőt első része egy nagyobb terjedelmű munkának, 
melyben a magyar vármegyék és községek múlt
ját és jelenjét akarja kimerítően ismertetni. Az 

| oIhö kötetben arról szól, mint lett általánossá a 
vármegyei szervezet és mint alvadtak be az egyéb 
helyhatósági testületek (szabad kerület, szék, ka
tonai határőrvidék) a vármegyékbe, isi, őrleti és 
statisztikai adatok alapja : bírálja a vármegyék 
területi beosztását, párhuzamot von a francia de 
partementek, az angol grófságok és a magyar 
vármegyék közölt szervezet és hatáskor szempont
jából. A kötet hátralevő részében ismerteti a vár
megyék történeti fejlődését a kiráhság első szá
zadaiban.

Eroky könyvében m.n annyira az adatuk, 
mint inkább a szempontok újak. A vármegyei 
szervezet fejlődését mindenütt kapcsolatba hozza 
a birtokviszonyokkal, a termelés módjának meg
változásával. Nem huny szemet a vármegyei szer 
vezet hibái előtt sem a múltban, som a jelenben, 
tisztában van azzal, hogy intézmény leghátul 
masabb véd bástyája egy kiváltságos osztály egy
oldalú uralmának, mindig reániulal arra az ellent
mondásra, mely az uralkodó osztály által hirdetett 
/'szavuk és a tények köt- itt mutatkozik. Már a 
bevezetésben is utal arra, hogy a vármegye a la
kosság csak egy húszadénak szolgált biztos inon- 
lieiwil s hogy a vármegyék 'gyetlenegv társadalmi 
osztály a földbirtokos érdekeit képviselték. 
(8) A vármegye nemcsak az osztáL uralomnak 
vált eszközévé, de ezenfelül egyesek családi poli
tikájának is. (D) Mindig szem előtt tartja, hogy 
a jog és hatalom a földbirtok függvénye s ezért 
a birloktalanok minden állami jog gyakorlásából 
ki voltak zárva. Bátran kimondja, hogy a vár
megyék szervezete a községi önkormányzat taga 
dúsán épült fel. CJ7) A katonai határőrvidék intéz
ményének történeti ismertetésénél figyelemmel 
van arra. hogy ez a szervezel mily gazdasági szük
ségleteket elégített ki s nem fél kimondani, hogy

• tu o z ln t » ..lliiszm lik S z í  ail" m ull >’■ vi 7-ik szúrná- 
t»au megjelent bírálatból.

a területén lakó néposség- érdekeit jobban tudta 
megvédeni, mint a vármegyék.

Legsikerültebb fejozoto könyvének az, moly 
a vármegyék torüloti beosztását tárgyalja. Kimu
tatja, hogy az ogyos vármegyék és járások jelen
legi aránytalan beosztása türténotileg a vezető 
családok érdekeiben leli alapját. Hz az aránytalan 
beosztás lehetetlenné teszi a helyes közigazgatást. 
Kiesen bírálja szerző a birtokos osztály eljárását, 
hogy a vármegyék adminisztratív költségoit, sa
jtit zsebének kímélésével, az államra tolija át s 
ezzel az önkormányzatot kiszolgáltatja a központi 
kormányhatalomnak s kimondja, hogy vármegyé
ink önkormányzata csak látszólagos és lorzképo 
a valóságos önkormányzattal felruházott mai an
gol grófságuknak. (82)

Uj szempontokat vet fel és régi babonákat 
ront le azon fejezel is, mely a megyék történetét 
a francia depurlonicnlek és az angol grófságok 
fejlődésével hasonlítja össze. Utal arra, hogy az 
önkormányzat a középkorban legkevésbbé tudott 
érvényesülni Anglia és Magyarország területén és 
hogy a francia pré/et rendszer itt már Franciaor
szágot századok kai megelőz ve fenn.il lőtt (151) Mind 
kél államban pedig az önkormányzat csak akkor 
kezdett fejlődni, mikor a földbirtokososztály győ
zőimet aratott a központosításra lőrckvő királyi 
hatalom felett. Kiomoli, hogy az angol önkormány
zat terén végbomonö változások összefüggnek azzal 
a ténynyel, hogy az ipari burzsoázia, valamint a 
munkásság erőre tevén szert, részt követeltek ma
goknak a közügyok intézéséből. Helyesen jegyzi 
inog, hogy a felezredéves angol önkormányzatot 
ezek a változások nőm somisitetlék meg, csak 
megújítottak, mert alkalmassá telték arra, hogy 
egyetlenegy társadalmi osztály helyett az egész 
angol nemzet céljainak váljon eszközévé. (Iti8) 
Ellenben Magyarországon 1526. után n nemesség, 
mely a többi osztályokat szűkkeblűén kizárta a 
politikai jogok gyakorlatából, egymagában nem 
tudott a külföldi erőforrásokra támaszkodó ural- 
kodóházzal szeinboszállani s Így az önkormány
zat mindinkább látszólagossá vált, „valóságban 
királyaink és kormányaink rendeletalkotó hatalma 
messze túlhaladja még a központosított Francia 
ország elnökének rendeletalkotó hatalmút is". (177)

A munka irálya folyékony s csak azt aján
lanánk szerzőnek : no skatulyázza túlságosan az 
anyagot többrendbeli fő- és albeosztásokba, mert 
ez csökkenti a könyv élvezhotöséget.

Érdeklődéssel várjuk a további köteteket.
Mccndc Pál.

H eti krónika.
„ S o l t i t  SCH) l l t l l l i n k  m c fl* ’ e. jelszó dominál
,1 Kantéiul vidám hű imádóinál.
Telre minden esle h a H'/rerseny bálterem, 
Csodálja a: ember, e jó kedv híd terem.

— o—
Álarcos-pillangó bál avagy kabaré, 
Mn/szokottabb ma már, mint egy kenyér-karé. 
Kun is iiim tiltja manapsáy kenyérre 
Kell smnkkra rabára, bármennyi a bére.

— o—
Mert hálózni m uszáj! Ili nayyon hiába.
Minden ész. érvelés, kinek ép a hiba.
S  ha valaki nem megy ; más szemére hányja. 
Ihív az ukos ember ezt nem iyen bánja.
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Kell eselleij jogcím? Hót itt van Messina,
Hol? S ki a; a mérés:, ki érte nem inna. 
Mert liu már jót teszek, hát malotok egyet.
Egy csapásra csak így ülhetek két legyei.

—o
De az egyetértés etilen is hiányzik,
Kontráid!, kabaré villámán búrjánzik.
Ma a dz sentri mutál, holnap a polgárság.
Így oszlik kétfelé mindig a magyarság.

—o—
Messina kell ennek, az Ajkát választja,
Emennek egy sem kell, Késien hámlasztja. 
Huzavona verseny ,Jó  tett* szent jelélen, 
Meiifojtanák egymást egy kis kanál leien.

—o
Karnevál te értesz. Es zokon nem veszed,
Mert halár hahó vagy, van biz józan eszed, 
Hogy lantom húrjait szomorún pengetem,
S  e viliim napokban jókedved megvetem.

I )  ló.
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Városunk középületei.
Törvényszék- — Járásbíróság

Bepillantás a te le k k ö n y .b ., A m egfagyott gyerm ek. S óha
jok  hídja. K iböjtölési eljárás.)

Themis! Te istoni asszony, -  engedd, leold
jam a köteléket szemedről! Nem azért, hogy 
beléje tekintsek, hanem, hogy Te láss, hogy meg
szemléld, megismerd a hajlékot, a mit templo
modnak szánnak, a molyét Eporjesen nagykópüs- 
ködve „igazságügyi palotának* kereszteltek.

íme 1 A földszinten egy sötét előszoba. Ha 
kedélyes tapogatódzás és üsztönszorü szimat révén 
ráakadtunk a kilincsre, bejutunk a „házassági tu
dakozó intézetbe", köznéven : a telekkönyvi hiva
talba, ahol az apai áldás könnyű szerrel és meg
bízhatóan aranyvalutára átszámítható. Már ez Így 
van. A ki párosulni készül, jól teszi, ha előbb 
érzelme elövigyázattal párosul és jéelőre meg
bizonyosodik, hogy a háztulajdonos após háza 
nincs-o a Petőfi- vagy Kerényi-emlóktáblán ki- 
vül még bankteherrel is betáblázva. Az értékes 
titkokat őrző irományok faszekrényekben őriztet
nek. Tekintve, hogy villamos villágitás az epü- 
lotben nincs bevezetve, a kőolajos lámpák és a 
gyertyák lángja állandó tűzveszélyt képeznek. A 
gyertyákat is, falusi iskoláknak régi jó szokása 
szorint — többnyire a fölök maguk hozzák. Az 
irattári helyiségek dohos, nedves szobákból ál
lanak.

A telokkónyvből az út vagy az anyakönyv
vezetőhöz, — vagy az emeletre vozot, a törvény
székre. Válaszszuk az utóbbit.

Eszembo jut öreg jó tanítóm, a ki az abc 
mystoriumát verte bo fojombo (még podíg alulról 
fölfoló) és a ki mondogatni szokta : „lmot soka
kat látok, a kik hiányzanak"! Nekem is azok öt
lenek szomoinbo először, a mik nincsonck. Nincs 
sehol várószoba, so fölök, se tanuk, se szakértők, 
se ügyvédek részére. Szakértésül meghívott orvo 
sok, tárgyaló ügyvédek, aggódó portelek, fogház- 
őrök, tanuk és foglyok gyakran órahosszat kény
telenek a legzimankósabb léli időben is fülotlon, 
hideg, légvonatos folyosón sorjukra várakozni, a 
hol még csak ülőhely som jut számukra. Ezen
közben olykor súlyosan vádoltuk órahosszat „ér
tekezhetnek" a tanukkal.

I)o a legtöbb várakozónak olfogy minden 
bóketürése. A ki csak egyszer volt törvény ólé 
idézve, felháborodott ezen tarthatatlan helyzet mi
att. Csak minapában állított be a tszéki elnökhöz 
egy parasztasszony, a ki elhalt gyermeke teme
tési költségeinek megtérítését kérte, mert a kisded, 
kit órákig várakozva .karján tartott,n törvényszék 
folyosóján szerezte u halálos mogbülést.

Nem hiszem, hogy n bíróság olnöko ilyen 
utalványozásra felhatalmazva lonno, de ha nekem 
jogom és hatalmam van hozzá, ón a szegény asz- 
szony méltányos kövotolésének érvényt szorozok 
még az állnin ellenében is.

A tárgyaló tormek mind szűkok. A hallga
tóságnak csak annyi ülőhely jut, mint az esküd

töknek: 12. Ha két ügyvéd jár ol, a második 
részére már csak alig tudnak ogy szókot beszo
rítani, — az asztalból már nőm jut ki neki.

Tíz emberről is megtelik már a tárgyaló to
réin ós ezért itt mindenki, a logórdeklelonobb is, 
és mindenkor „szorongva* várja a tárgyalás ós a 
saját kimenetelét.

Az esküdtszéki ülésszak tartama alatt három 
bíró kénytelen hivatalos szobáját átengedni és 
hajléktalané válni.

Mindönki mogkönnyobülton fellólokzik, lm 
távozhatik innen. Menjünk mi is tovább, a járás
bíróság épületébe.

Egy Iélókzetfojtó, keskeny üvogfedott sikáló 
ron át jutunk oda. Valósággal a „sóhajok hidja" 
ez, a melyen keresztül a vizsgálati foglyokat is 
vezetik szuronyszogzott őrök. Szerencsére az ügy
védi pályán köztudomás szerint nőni igon híznak 
el az emberek ós boállva egy ajlónyilásba, ólba. 
ladhatnak itt is egymásmelleit. Do azt az ártat
lan örömöt szoretném megélni, hogy e sikátoron 
két bácskai földbirtokost, vagy két hentcsmostort 
lássak szembe kerülni.

A járásbíróság alacsonyabb fokú bíróság 
lóvén, az építkezési viszonyok itt még alacsonyabb 
fokon állanak.

Sötét, büzhödt lovogöjü, szennyos, keskeny 
folyósón egy gombolyag olkoseredetten szorongó 
fagyoskodó ember. A tárgyaló szobába be nem 
mohetnek, mórt ott a tárgyaló felek is alig fér
nek ol. Eltávozni nőm lehet, mert minden pilla
natban fenyeget az elmakaesoltalás veszélye. Al
koholpárás, komiszdobány füstjével, sóhajokkal 
ós átkokkal telitett levegőben kénytelenek várni, 
néha félnapig is.

Persze van önnek kedvező oldala is: a ki- 
böjtolás. Egy-kót órai fagyoskodás után az iga
zukról még oly meggyőzött perlekedők, a leghnr- 
ciasabb ellenfelek is kiegyeznek, vagy veszni 
hagyják a jussokat, vagy incgbékülnok egy
mással.

Mert a legádázabb ellenféllel is könnyebb 
megbékélni, mint a bíróság épületében uralkodó 
valósággal botrányosan türhototlon viszonyokkal.

ÁSTOK.

Levél a szerkesztőhöz.
{Vélemények a „Felvidéki Hírlap*-ról. A papa 

véleménye. A mama véleménye. Józsi bácsi nézete. A 
dióst őrt a.)

Kedves Szerkesztő Úr!
A .F e lv id ék i Ilirlap*  első szám a csa ládunkban  vegyes 

érze lm eket keltett. A pa na*?y öröm m el hozta haza, épen 
ebédkor. O tt ü ltünk  az asztalnál és m am a ép  a levese i tál- 
bői osztogatott, am ikor a hót éves P is ta  öcsém  élénk é rd e k 
lődéssel kapkodva a lap u tán , véletlenül m eglökte a mama 
k e z é t A leveses tá l km aett m am a kezéből és a leves szé t
ömlőit az asztalon , rá csu rg ó it a nálunk  vendégül lá to tt Józsj 
bácsi nad rág já ra , a m am a uj s lafrok já t is m ajdnem  te ljesm  
tönkre tette .

M ama dühöngött, rákvörös lett az  arca  én m érgesen 
sziszegte :

— A fene egye m eg ez t a F elv idéki Ilit lapot!
l lá t  te tsz ik  lá tn i, nekem  ez nagyon rosszul esett. Kn 

tisztelem  és becsülöm  s sajtét, á t tudom érezni nem es h i
vatását és m ost a sajtó t tám adták  á r ta tlan u l, holott nem 
követett el sem m i h ibát. A P is ta  rakoncátlan  viselkedése 
m iatt a „Felvidéki H írlap” kapo tt ki. Ilyen az igazság!

No de azu tán  lecsendesedtek  a kedélyek. A mama a 
m egm arad t levesre  ráöntö tt a konyhában egy csupo r meleg 
vizet és a/.után m ég m indég ju to tt m indegyikünknek belőle.

Mint m ár em lítettem , a Józsi bácsi vendégként volt 
nálunk ebéd re  hivatalos. Ilyenkor, ha vendég van az asz ta l
nál, apu és m am a nem veszekednek, hanem  am olyan fino- 
inahh tém ákról szoktak  csevegni. így  a fővárosi lapokban 
olvasott érdekesebb  esem ények, irodalom , s z in é s te t képezi 
a  beszélgetés tá rgyát.

Nos, hogy tetszik a F. II. első száma, kérdezte a 
mama a papától

Kiég jó. C supán egy nagy h ibája  van. T úlságosan  
udvarias, m odoros, nem iít, nem búul senk it. Kz rossz jel 
Ha igy fo ly tatja , n incs lé tjogosultsága. Kgy vidéki h írlap  
csuk az esetben  rouzálhat és te tszik , ha üt, k ím életlenül 
rugdos.

No, de kérem , kérem  1 szólalt m eg a Józsi bácsi 
ezek nem helyes elvek! T apin ta t, kím élet, objectiv b írá

lat e lsőrendű köte lessége m inden becsületes sajtóorganuin- 
nnk. M indenáron kákán csomót keresni nem tisz tességes 
elv. Ha vannak is h ib ák , rendellunosségek, szabály ta lansá
gok. ha itt-ott fé lszegségekre is bukkan a sajtó em bere, néni 
szabad m ind járt bunkóval nekitám adni.

— V an tá rca  a lapban V kérdezte  m ost a mama.

— Nem.
— M i? M éghogy tá rca  s in c s?  M icsoda lap e z ?  

S kandalum  I
— K llenke/ő leg  — m ondotta  ap a  — ez t épen  d ic sé 

rem . A szép irodalom  m űvelése nőm ta rtoz ik  szorosan  egy 
ily k iseb b  te rjedelm ű  lap  feladatához. O tt vannak  az olőkolő 
fővárosi h e lle tris tika i ú jságok. A ki szép irodalm a t kíván 
— o lvassa  ezoket. He ü tn i, ü tn i, ez kell u m a g y arn ak !

Ks „(5yonm*kok“-nek van a la p b a n ?  kérdezte  
m ost P is ta .

_ H allgass tacskó! S enk i sem  k íván h a tja , bogy  egy
hely i érd ek ű  lapban m ég  ilyen rovat is leg y en .

P is ta  e rre  elbőgte m agát.
É n  akarom , hogy legyen. Ha n incs „G yerm ekek 

nek" , ak k o r én m ind ig  el fogom té p n i !
így  folytatódott a bírál gat ás. M indenk inek  más és  más 

volt a vélem énye. A mi az eg y ik n ek  te tsze tt, a m ásik le- 
csepiilte. Ks m indezekből az t a m eg g y ő ző d ést m eríte ttem , 
hogy igaza van szerkesztő  u rn á k , a m iko r Írja , hogy nehéz, 
küzde lm es a v idéki sajtó  helyzete .

No, de h izounyára k iváncsi, ugv-e, az én Szörény vé
lem ényem re is. H át m egírom .

Mi lányok nagyon k é rjü k , te ssék  ré szü n k re  is egy  ro
vatot n y itn i:  Az legyon a ciine : „K onyha* , vagy talán 
„H áziasszonyoknak ."  Bizony nagy fon to sságú  ro v a t ez. í r 
jon  benne sokat a h áz iasszony t érdek lő  kérdések rő l. így 
p éldáu l n a g y m  érdekes  volna ogy-egy  jó  fa jta  té sz ta , vagy 
főzelék kész ítésének  m ódjáról m egem lékezn i benne. Ku n a 
gyon szere tem  a d iós-tortát. A h u rg o n y asa lá ta  készítési 
m ódjá t sem  tudom  egész pontosan . U gy-e m e g írja  legköze
leb b i ezeknek  a re c ip é jé t ?

Ha ezek m eglesznek  a lapban , b iz tosítom , hogy k ifo
g ás ta lan  lesz és  senk inek  sem  lehet m ajd p an asza  ellene.

A propos! M ajd e lfe le jte ttem  valam it. M ikor ugyan is  
a  papa , a m am a m ind ó lénkebb  v itába  e leg y ed e tt és a né
ze te ltérések  szin te  á th id a lh a tlau o k n ak  lá tszo ttak , m am a e ré 
lye sen  k ije len te tte  :

Nem engedem  m eg, hogy a  lap ra  előfizess !
N ohát előfizetek  ? m ondta a papa nevetve. P ersze , 

hogy nem . M ajd fsa k  j u t  egy po tyapéldány .
Ks e kérdésné l sz ik lasz ilárd  egyön te tű  volt az e lh a 

tá ro z á s u k . No, de hát. ha nem  is vagyunk  előfizetők, azért 
<-sak tessék  m eg írn i, hogyan kell a d io s to rtá t készíten i.

M aradok hű o lvasó ja:
Déklny Tekla

III. éve* tanitouóke|i«-7iiei n vemlék.

*
F en ti lévőiét tudom ásu l veszi, de a d ió s to rta  rec ipéjé rő l 
nem  n y ila tk o z ik :

R Á D A L A

A rendőrkapitány Ő Felsége!
A ki királyokról álmodik ! He, a megfigyelőbe!

Laska .lúiiosnó szül. Bili Fehér Mária f. hú 
3-án, vagyis kedden Eperjes felé vonaton utazva, 
feltűnő magaviseletét tanúsított. Vasúti jogyo egy
általán nem is volt. A vasúti állomási főnökség 
a szolgálatot toljosilö rendőr figyolniébc ajánlotta a 
potyautast, ki azonban éktolcn lármát csapva tilta
kozott bekiséréso ollon.

— Eli csak két urat ösmerek I A német és a 
magyar császárt! harsogta Laska Jánosáé.

Laskáné közjogi tudatlansága nőm ötlött föl 
a rendőrnek ; do bizony a inagaskörü ösmerotség 

amelylyol Laskáné oldicsokedott -  sem imponált 
a rend őrének, a ki rendületlen nyugalommal tusz
kolta a rendőrkapitányság ópüloto toló a még min
dig lármás hölgyöt.

Érdekes jolonot játszódott lo a rondörknpilá- 
nyi szobában. A mikor Laskáné meglátta Salg <lyözó 
rendőrkapitányt, egyszerre elcsendesedett és a leg
mélyebb alattvalói hódolattal jelentette ki :

— Ahii, itt van a király 1
A rendőrkapitány a nngy mogtisztoltetésdaeára 

demokratikus érzolmokkol oltolvo beszéd bo eresz
kedett Laskánéval, a kit ez a „királyi kogy“ fölötto 
meghatott.

A rendőrkapitány látta, bogy oszolössol van 
dolga. Szegény Laskánét a megfigyelőbe szállították!

Uj szolgabirói hivatal Héthárson!
Ki lesz az aj főbírót

I ><>liny 1 IC-lü egyhangú jelöltetése!
<Kiküldött munkatársunktól.)

Héthárson f. január 28-án az uj hétbársi 
szolgabirói járás közönsége népes értekezletet tartott 
Szmrecsiinyi Jenő, nyug. közigazg. bíró, volt főis
pán elnöklőié alntt.

Az órtekozlol jegyzőjo: Zsobráczky Géza.
Szmrccsányi Jenő órtokezloti olnök szükségét 

látja annak, hogy nz uj járás főszolgabírói állására 
megválasztandó tisztviselő személyére nézve egyen-
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totü megállapodás létesüljön n járás közönség ■ 
köré bon.

ttornemiesza Lajos gzdlnl föl ős Indokolt bo 
s/.édhon Dobay Bőin várni. III. aljegyzőt ajánlja. 
A jelölt úgyis mint az uj járás földbirtokosa, úgyis, 
mint a járás volt szolgnbirájn a varmegyei köz 
igazgatás mindon ágában otthonos, buzgó, kiváló 
tisztviselő, ki tollát nyugodt lolkiismorottol ajánlható 
a botöltondö állásra.

Az értokozlot oz indítványt egyhangúlag elfő 
gndtn.

Brühl Monybért n mostani alkalomból szük
ségesnek tartja, hogy megemlékezzék az. értokozlot 
azon férfiúnak érdomeirfil is, ki őzen immár testet 
öltött eszme bölcsőjénél állott és főispáni minősé
gében az orodménydús akciónak az első impulsust 
adta.

Indítványa: hogy ozon férfiúnak, Szmrocsányi 
Jonőnok az uj járás lótesítéso körül szorzott ér- 
domoi ozon értekezlet jegyzőkönyvében niegürö- 
kittossonok.

Az indítványt ogyhanguing elfogadták.
Brühl Menyhért azután még tót nyolvon tol

mácsolta a hozott határozatokat a megjelent tót 
ajkú közönségnek, miro az értokozlot bezárult.

Az E. T. V. E. életéből.
Az „Kporjosi Torna és vívó ügylet" fárad

hatta!! vozotőségo imádjál ojtotto annak is. hogy 
tagjai az egylot által eddig kovesbbé kultivált 
sport ágában, a görög római birkózásban is kiképez 
hossók magukat. A vozetőség a mester megválnsz 
tásában szoroncséson járt el, a midőn Uotlhielf 
Arthur amerikai birkózó mestert szerződtette a ki 
a görög- római birkózáson kívül n „kecs ősz kecs 
kon" olnevozés alatt ismert amerikai birkózóéi 
módszornok is kiváló mestoro s n ki szorototre 
méltó modorával még az ogylot idősebb tagjait is 
mognyorto az igazán nehéz sportnak.

A birkózó idény már vége felé közeledik. 
Úgy halljuk, hogy az atléták egy kabaréval zárják 
bo u birkózó idényt, üzen kabarén mutatnák bo 
a birkózásban szorzott ügyességüket is. A kabaré 
jövedolmét az „ajkai szerencsétlenek” folsegélyc- 
zéséro fordítják. Reméljük hogy a kabaré eszméje 
megvalósul s ozzol egy néhány kellemes negyed
órát szoroznék az átléták az eporjesi sportközön
ségnek s alkalmat is adnak a mesternek, hogy 
kiváló szaktudásáról és ügyosségéröl a közönség 
közvetlenül meggyőződhessék.

H Í R E K .

KÁROLY ARTHUR.
F. hó 7-én, vasárnap, a délutáni órákban 

halt meg Károly Arthur, a Sárosmegyoi Szeszfino 
mitó főkönyvelője, n Szövetkezeti Takarékpénztár 
iigyvozotő igazgatója. Halálának Ilire mindenütt, 
városszorto általános és őszinte részvétot keltett. 
Károly Arthurt mindenki szerette, mindenki tisz
telte. Kedves, barátságos modora, nagy üzleti 
szaktudása és kristálytiszta jollomo csak tisztelő
ket és barátokat szerzett neki. A Szövetkezeti 
Takarékpénztár ogyik lolkes alapítója ós szerve
zője volt. Az ő eszméje volt tulajdonkép ezen 
szövetkezet megalapítása is. () szervezte szívós 
kitartással; nem mindennapi szaktudásával nagy 
mértékben járult hozzá ozon pénzintézet gyors 
fejlődéséhez.

Tometéso f. hó 9 én, vagyis kedden niont 
végbe. Bnrátni, tisztelői, ösmorősei nagy szómban 
gyűltök iissze. I>r. AuetcrlitMayor főrabbi magas 
szárnynhisu bőszedben búcsúztatta el az elhuny
tat. Majd llodobay Andor, pápai prnohitus, püspök
helyettes mondott könnyökig megható beszédet, 
melyben az elhunytat a Szövetkozoti Takarék- 
pénztár nevében pnronliltn el. Még Gerö Mihály 
mondott nohány meleg szót az eperjesi kereskedők 
egyesülete nevében, mire ngyászmonot megindult.

Lapunknak is iolkos híve és pártfogója volt 
a néhai. Onzotlou buzgalommal segédkezett no- 
künk a lap alapításának fárasztó munkájában. 
Hálás kegyelettel róvjuk le tollát mi is a meg
emlékezés szomorú kötelezettségét az elhunyt iránt.

— Kinevezések. A miiiistorolnök'mint pénz- 
ügyministor .Vitlzsclit Frigyes eporjosi és Vrablovich 
(lézn bártfai, pénzügyi számollonőröket jelenlegi 
állomásié lyiikön való meghagyással pénzügyi 
számvizsgálókká, végül h'enyrei Józsof eperjesi 
pénzügyi számtisztot pénzügyi számollonőrré no- 
vezto ki.

— Koszom megváltás. Néh. Károly Arthur 
úr elhunyta alkalmából az izr. Nőegylot népkony
hája javára koszorúját megváltotta : Az Kporjes 
Takarékpénztár tisztviselő kara lük. l)r. Maibaum 
Arthur lük. I)r. Ilőhm Aladár lü k . Dr. Rroppor 
.lózsof lü k. Az Kporjosi Bankogylot 5 k.

— A pillangó bál 22 tagú hülgybizottsóga, 
névszorint, Balpntaky Imróné dr.-nó Bánó Ahtdár- 
né, Bilok Lászlóné, Brotz Sándorné, Csntáry 
Ágostonná dr.-nó, Dobay Józsofnó dr.-nó, Ghillány 
Lászlóné báróné, Glasnor Mérné, Horovitz Imréné 
dr.-nó, Knkusz Irma, özv. Lnknor Árpád né dr. né, 
Mikler Károlyné, dr.-né, Molitorisz Istvánná, 
Müller Bertalanná dr.-né,Sarudy Vilmosné dr.-nó, 
Schöpttin Gézáné, Szemore Mártonnó, Torgina 
Gyuláné, Thrór Gyulánó, VVallentinyi Samuné 
dr.-né, Villocz Jánosné tognap d. u. 2 órakor a 
Széchenyi kör tanácstermében ülést tartott, amo- 
lyon a bál sikorénok biztosítása érdekébon szük
séges intézkedéseket beszélték inog.

Mogérkoztok már a pillangó minták is, amo- 
lyok részint a hölgyök jelmezeinek díszítésére ré
szint rendező jelvénnyül szolgálnak.

A bálnak legnagyobb érdekosségo lösz az I. 
négyes előtt tervezett pillangó vásár. Hogy milyen 
nagy az érdeklődés a bál iránt mi sem bizonyít
ja jobban, mint, hogy a karzati jegyok jó része 
már elfogyott s nagyon való színű, hogy az üveg- 
karzaton több sorról is koll a rendezőségnek gon
doskodnia.

Kívánjuk is, hogy oz a bál fényesen sike
rüljön, mert a báltrendező jótékony ogylot minden 
tekintotbon megérdemli a társadalom osztatlan 
támogatását.

— Mulatságok. Kettő volt belőtök az elmúlt 
héten. Szombaton a jótékony Nőegylot theaesté- 
lyo és vasárnap a Rákóczi kör tánezostélyo. Mind 
a kettő túlontúl sikerült; erős bizonyságul, hogy 
nem vagyunk még olyan igen szegények s a mu
lató kedvvel is megvolnánk valahogy. A thenstAy 
a szokottnál látogatottabb volt. A négyest 4 tö
mött sorban táncolták, a körtáncok alatt pedig 
valósággal egymás hegyén -  hátán siirgött a sok 
pór. Az estély tiszta jövedelme körülbelül 140Ü 
korona. A Rákiczi-lcSr törnie szintén zsúfolva volt 
vasárnap esto fursungozókkal. Hangverseny vezette 
bo az estélyt, s a hangversenyt tánc követte reg. 
goiig. A hangversenyen különösen Moyzos Miklós- 
nó, Antal Bál és Hoffuinnn karmester kaptak igon 
megérdemelt tapsokat. — A zenét mindkét helyen 
a kntonuzonoknr s Gönczi ügyes bandája adta.

— Klóadás a Széeheiiyi-kiir Szabad l.ireuiná- 
ban. Rendkívül tanulságos órdokos előadást tartott 
„A legújabb termónyottudomóny" címen Bayor 
Róbert kir. kalh. fögimn. tanár f. hó 7-én a vár
megyeház nagytermében.

Az előadó, a természettudományok rohamos 
haladását érinlvo. áttért a logujabb termédzotlu- 
dománynak, n rádió aktivitásnak az ismertetésére 
és nagy készültséggel tárgyalta a láthatatlan su
garak különböző fajait.

A kimerítő, szép előadás sikoréhez nagyban 
hozzájárultak a vetitott képek, főleg azonban a 
gyönyörű kisérlotok, aniolyekhoz hasonlót rit
kán van alkalma látni laikus közönségnek.

Igazán nagy kár, hogy ozon mindon izé
ben népszerű és kimoritö olündáson csak kovosen 
jelentők meg. Az olőndó logközolobbi folytató
lagos előadásait f. hó 14 én és 21-ón tartja vetí
tett képekkel és számos kísérlettől.

— Áthelyezés. A vall. ós közokl.-ügyi minis
tor Nagy Tamás sárosbogdányi áll. ol. tanítót a 
gyorgyóroilletői, Gyarmati dános mindszont-külto- 
rülati áll. el. isk. tanítót a sárosbogdányi áll ol. 
iák.-hoz helyezte át.

Táncmulatság. Az eporjesi kath. legényegyc- 
siilet 1909. évi február hó 14-ikén (vasárnap) a 
Rákóczi Katii. Kör nagytermében (Árok-utczn 44 
szám) sziuielöud issal egybekötött zártkörű táucz-

inulatságot rendoz. Szinro kerül Gsoproghy Feronc 
szinművo: n „Sárga csikó."

— Cigányból. Derék muzsikusaink hnmvazó 
szerdán tartják meg farsangi mulatságukat a sör
höz nagytermében. Mint rondeson mindegyik ren
dezőség, úgy oz is mindent olkövot a siker érde
kében. Lesz ám szépségverseny is. A legszobb 
cigányleánynak csokrot fognak átnyújtani. A 
tiszta jövodolmet az ajkai bányakatasztrófn alkal
mával elpusztult bányászok hátramuradt özvogyoi 
és árvái segélyezésére fordítják.

Az elvágott villany vezeték. A vasárnapi 
-sári" bálon történt, midőn a konyhutündérck ós 
hadfiak legtüzosobben járták a csárdást, hogy egy 
irigy természetű „szakember" a villanyvezetéket 
átvágta,miroanagy teremben korouisötótségtámadt. 
A ozigányok és a pórok összebújtak, az olőbbiek 
mórt féltek, az utóbbiak, mert nőm foltok. A ezup- 
panások okozta zajban n „szakembor" az oldal 
fegyverokot a női kalapok helyére akasztotta és 
viszont, sőt ogy pár pénztárczát is olomolt. Az 
átvágott villanyvezetéket időközben nagynohozon 
megtalálták ós „lön világosság." Most megindul- 
a keresés a „tettes" után, aki midőn észrovotte, 
hogy kerosik, az „olomolt" pónztárczákat eldobál
va megszökött.

— „Federlelcht" hajbotót darabja 3 korona : 
kaph. Bilich Foronez színházi fodrásznál liperjes, 
bőutca t>3. szám, ahol kifésült hajnt minden szin- 
bon és mennyiségben vesznek.

Klkobzott sertés. A közvágóhídon tognap 
Kovács Sándor igazgató egy gümökóros sertést 
kobozott cl, melyet a gyeptéron olásatott.

Fizetésképtelenségek, ifj. Roisingor László 
fűszerkereskedő, valamint Zahlor és Moskovitz 
ezég — niolynok tulajdonosa jelenleg Gottlieb 
Irma,fizotéskóptolonokkó váltak.

— Hzéeheuyl-köri hátiestély. A Széchenyi
kor tognap esto zeneestélyt adott. A műsoron n

' katonazonokar két számmal szerepelt, ltecht Sándor, 
akit már többször hallottunk Kporjoson, hogodült; 
Süveges Klek pedig szintén régi ismerősünk, táro
gatón dalokat játszott. Jákobéi Klári egy műdalt s 
egy operett áriát úriokolt. Szép sikere volt; molo- 
gen fogadták. Az ének és a hegedű zongorakisóro- 
tót tíecht .lózsof zouotanár látta ol.

-- A katonaság köréből. Hannikireh Hugó 
tűzérkapitányt Kperjosről Kassára helyezték át 
1 üzérozrodünk tisztikara folyó hó fi-án diszobódol 
adott a búcsúzó kapitány tisztelőiére, molyon 
\fallenta alezrodes, az ezrod parancsnoka intézett 
moleg búcsúszavakat a távozóhoz.

— Feloszlatott tanya, A vas ós fém mun
kások eperjesi csoportjának tanyáját (Constantái u. 
7. sz.) a rendőrség feloszlatta, az egyloti pecsét- 
nyomokat, pénztári könyveket ós irományokat le
foglalta, mórt a vas és fémmunkások központi 
szövetségének és az összos vidéki csoportjainak 
működését a m. kir. bolügyministor folfüggosztotto.

— Szomorú viszontlátás. Stinár Mária cselé
det, kin az elmezavar jelenségei mutatkoztak, a 
rendőrség a megfigyelő osztályba szállította. A 
fölvételi irodában megható jolonotnok voltak tanúi 
az ‘ápoló nővérek és u botegek. Amint ugyanis 
Stinár Máriát bevezették az irodába rémos sikol
tás hallatszott a folyósóról. A jelenlévők meg
rémülve tekintettok ogy asszonyra, aki kitárt ka
rokkal rohant az uj jövevény elé, kit karjaiba 
zárt. Csakhamar kitűnt, hogy az izgatottságtól 
remogő asszony Stinár Máriának az anyja, aki 
leányát (i év óta kerosi s most látta viszont a 
kórházban, hol ő is mint beteg van ápolás alatt. 
Anya és leány most együtt vannak n kórházban.

- -  A pincébe zuhant. Mudri János napszá
mos a szebeni-út 13. számú házban fát szállítóit 
a pincébe, a lépcsőn megcsúszott és a pincébe 
osott, miközben fején súlyosan megsérült. Mentő- 
kocsin a kórházba szállították.

— Vágatául tanfolyam. A húsvizsgálat or
szágos rendezésével kapcsolatosan Hodon Miksa 
városi és járási m. kir. állatorvost a földmivolés- 
ügyi m. kir. ministor ogy havi tanfolyam hallga
tására Budapestre kiküldte.

A tanfolyam bevégeztévol Beden Miksa fogja 
az eperjesi vágóhídon a laikus húsvizsgálókat 
kitunitani.
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— Szökött tanoncz. Schwartz Aladár eperjesi 
szülotésü 11 éves kárpitos tanoncz a kassai állami 
inon hal)- lakája, kit a menholy igazgatósága Klóin 
Samu kassai kárpitoshoz adott ki iparostanonokónt, 
gazdájától > isárnap megszokott s gytilogszerrol 
Eporjosro jött. A rendőrség elfogta és visszaki 
sértette a monholybe.

— Talált óraláncz. Márványi Antal I. ho 
ti-án egv tiszti óralánezot talált, tulajdonosa átve
heti a rendőrségnél.

I í  ö  / .  jj- a  / .  t i  a  w a  U‘-
Eperjes városa gabonapiacának múlt heti forgalma

Búza 200 -300 lutrin, á 22 k. 50 f — 23 k.
Rozs 150—200 r .  18 k.
Árpa 200—250 „ „ 14 k. 50 f. -  15 k.
Zab 200—300 .  „ 14 k. — f. — 14 k. 50 f.

Az irányzat lanyha, a kínálat elég bő volt

4. old. — 2-ik gzám.________________________

Néphivatal Eperjesen.
Eperjesi ügyvédek akciója! Ingyenes jogvédelem!

Az eporjesi ügyvédek tekintélyes része moz
galmat indított, hogy Eperjes területén egy modern 
sociális intézmény életre keljen. Ez a szociális intéz
mény az ugynevezott „Néphivatal", mely- esetleg 
más cim, vagy elnevezés alatt — a művolt Nyu
gaton már régóta, de itt hazánkban is a nagyobb 
városokban ingyenoson szolgálja a szegónysorsuak 
jogi érdekeit, ügyes- bajos dolgaikban ingyenes 
felvilágosítást, útbaigazítást ad és Így a szegény
sorsban lévő embertársakra nézve áldásos működést 
fojt ki.

Ezen „Néphivatal“ eszméjének inogvalositha 
tása órdekébon az eszmét felkaroló ügyvédek az 
Eperjesi ügyvédi kamara legközelebb és pedig I. 
évi március 10-ikén tartandó közgyűlése elé concret 
inditványnyal lépnek. Az indítványhoz csatolva van 
a felállítani célzott „Néphivatal“ szervezeti szabály
zat- tervezete is. Ennek szövegét sikerült meg
szereznünk és közöljük alábbi érdekesebb ponto- 
zatait:

1. §■
A néphivatal közvetlenül az eperjesi ügyvédi 

kamara vezoléso alatt áll és azt a hatóságokkal 
való érintkezésben az ügyvédi kamara elnökségé 
képviseli. Az ügymenet fölötti felügyelettel a kama
ra az eperjesi ügyvédek sorából kiküldendő 3 tagú 
bizottság utján, az ellenőrzést pedig Eperjes szab. 
kir. város tanácsa gyakorolja, oh kent, hogy erre 
a célra a város olyan tagjai közül, a kik nem 
ügyvédek, azonban a jogügyi bizottságnak is egy
úttal tagjai, 2 tagú bizottságot küld

2 .  $ •

A néphivatal szegényeknek teljesen díjtala
nul tanácsosai és útbaigazítással szolgál és a szük
séghez képest eljár, illetve közbenjár, igen sürgős 
esetekben bedványt készít ezek adó, jövedéki, 
katonai, rendőri, iskola és tandijmentessegi, anya
könyvi ügyeiben, vadháznsságok törvényesiléso és 
okmányok beszerzése köiűli dolgaiban és útba
igazítással szolgál peres ügyekben.

3. §.
A népbivatal feladatát az eporjesi ügyvédi 

kamara által az eperjesi ügyvédek közül, az erre 
jelentkezők sorából, időről- időre kirendelendő 
ügyvédek mint ügyvivők utján és ezek utján a 
szakhivatalok állami, községi és egyéb közrendi 
ködésének igénybevételével oldja meg és igénybe 
veszi az Eperjesen lakó, erre jelentkező egyéb 
jogot értő egyének közreműködését is.

4. §.
A néphivatal feladata e szerint három irányú:
a. ) az ügyeletes ügyvivő a megállapítandó 

hivntalos órák alatt a jelentkező szegény felek 
paunsznit meghallgatja, és az ügyekben folvilágosi- 
tással, útbaigazítással és tanácscsal szolgál:

b. ) ha nz ügy bon további intézkedés szükséges, 
felveszi a tényállást és azt azonnal az illető köz- 
igazgatási hivatalhoz juttatja, ez a hivatal köteles 
a népbivatal ilynotnü megkeresését, minden bürok
ratikus eljárás mollőzésévul, rövid utón azonnal 
elintézni, vagy úgy, hogy magán a tényálláson a 
szükséges folvilágositást megadja, vagy pedig érte
síti a néphivatalt, hogy annak alnpján, hivatalos 
utón a szükséges intézkedéseket megtoszi;

c jszükségesetén a fél részére beadványt készít.

Mogemlitendönnk tartjuk még, hogy az akció 
élén /ö\ liotenbrry TfofiJ eperjesi iig\ ved áll. () volt
az, ki már három évvel ezelőtt önzetlen lelkese
déssel fáradozol az eszme megvalósítása érdekében, 
de akkor nem érhette el a kívánt sikert. Az idő 
közben életbelépett Ilii. szelleme azóta uj eszmék
kel termékenyítette meg a humanizmus talaját és 
immár bízvást remélhető, hogy /ír. liosenbruj fára
dozása meghozza a kívánt eredményt.

Sikerült megtudnunk azt is, hogy a „Nép- 
hivatal" buzgó és lelkes pártfogóra talált /ír. 
Ulilarík Miityiii, az eperjesi kir. törvényszék elnö
kének személyébon is. A nagytudásu, nemes szivii 
elnök ugyanis megígérte, hogy a „Néphivatal" 
részére az eperjesi kir. törvényszék esküdtbirósági 
nagytermét hivatalos helyiségül átengedni, helye
sebben o célból a hatáskörébe tartozó és bizonyára 
sikerre vezotő lépésokot megtenni fogja!

Eperjesi Kerületi Munkásbiztositó Pénztár.
218./909. szám.

1 * n l y J i y . n t  i l i i i - c l u t  n i ó i i y .
Az „Eperjesi Kerületi Munkásbiztositó Pénz

tárnál" megüresedett s évi 720 kor. fizetés, 140 
kor. lakbér, 40 kor. lábbeli átalány és természot- 
beni ruházattal javadalmazott hivatalszolgái állás
ra pályázatot hirdetünk,

A pénztár igazgatójánál folyó hó 12-ig mind
azok jelentkezhetnek, kik magyarul Írni olvasni tud- 
uakés a tót nyelvet bírják, valamint legalább 200 
kor. óvadékkal rendelkeznek.

Igazol vány os altisztek előnyben részosittetnek.
Eperjes, 1909. február 3.

Sziklai Henrik s. k. Schreiber Ignácz
iga/.g elnök igazgató.

=  O R F E U M  =
a SZUCH Y-féle kávéba/hiiu.

( Á r o h - t i l t m . )

Ma ésminden este orfeumi előadás!
Számos magánszám, kabaré-dalok. %>&a

5 hölgy! * 2 férfi!

f t s , D R S T R A U S Z  Z S I G M O N D . h
, 4  =  FOGORVOS =  V

EPERJES. FŰUTCZA 86 SZÁM
Fájós fogak meggyógyi 
tása. Tarlós toglömések 
Foghúzások (altatás 

------  bán is.j ----- TS/ájpadlásnélk'uli müfogak, 
* aranyhidat, koronák, * 

Jól használható fogsorok el 
készítése és hehnlyezesa.

J ó t á l l n i  m e l l e t i  m é r s é k e l t  s z a b o t t  á r o n .

Minden szombaton >» 
> • 
>» 
>» 
> *

a sorházban | )
L e g j o b b  f a j t a  g y ö n g y ö s i  f iz -  k • 
l in g .  s i l l e r -  ó s  a s z t a l i  b o r o k   ̂ |

k  i m  é  r é s  e .

Kiírni?
W K Ö N Y V N Y O M D A
^  a FELVIDÉKI H Í R L A P U I M ;  

W  ) ♦ (
Ajánlja a legújabb gépek és 

betűkkel jól berendezett könyv
nyomda-intézetét, ahol bármi- 
nemíí munkák a legcsinosabb 
kivitelben jutányos árban ké- 
= = = = =  szittetnek. = = = = =
Ird.-rajz.-ésfestöszerek. Modern iroda felszerelés.
Papirárúk és nyomtatvány raktár.

* r  /A\ /Z.\ /*v yJk /X\ /Jk X  /Jk.

^  varró gép , k e r é k -
PÁR ÜZLET ÉS M0- 

>H / S Y 3  TORIÁRMÜVEK KÉP- j|£

" —  V,SELETE —  Mi
W-: H n | |  f  B r i lÉ  szakba vágó flsszas ÍM
U á W r H  alkatrészekben ■

j S V L  állandó nagy raktár a f lv
ja v itá K o k  <-*aki* a 
k«*llöké|ioii b e ren 

dezett

H a it i

>h javító mülielyeniljeii
^  jutányosán és pontosan végeztetnek, jótállás mellett.

M *  RUTHMANN A. M„ EPERJES f-
M  , . . FŐUTCA 96 SZÁM.---- R t
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|  Első Eperjesi Temetkezési Intézet.

! "MÁTRAI ISTVÁN 1
Hí © ---------------©  i s '
fS I I  a  t o r  m l ;  t ű r .

■ -------------------------------
•Ff;
* :+■

K  ií r  /> i  t  o  s  m  ii h  e  I y .

Raktáron túrtuk nagy választékban és a legolcsóbb árban: érc,- fa koporsókat ós 
nundonfole temetkezéii szükségleteket.

rtj Temetések helyben és vidéken a legpontosabban és legjutányosabban eszközöltetnek.
■jí nviibbá a n. o. közönség becses figyelmébe ajánlom a nagyban berendezett bútor
• »> raktáromat és kárpitos műhelyemet

\ állalkozilsoinnt a n. é. közönségnek mtgyhnesű szives pártfogásába ajánlva mura- 
" •tj. dók kiváló nagy becsű léssel

M átrai István
. Ja r/íó* eperjesi temetketö-intétet, hvtorraktár és kárpitos műhely
. /: r  e a j  e  s. |J
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